
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

413
B eslu it  van 11 au g u stu s 1988, houdende de 
datum  van  in w erk in g tred in g  van de in a rtike l I 
van de W e t van 26 m aart 1987, Stb . 120 tot 
b ereken ing  van  rente in zake  b e lastin g en  en  
p rem ies v o lk sv e rze k e rin g e n  opgenom en  
bep aling en  m et b etrekk in g  tot de lo o n b elastin g , 
de o m zetb e lastin g , de b ijzond ere  
v erb ru ik sb e la stin g  van p erso n en a u to 's  en de 
b ijzond ere  v e rb ru ik sb e la stin g  van  
m o to rrijw ie len  a lsm ed e  de artik e len  V , 
onderd eel B .2 ., V I, o n d erd eel B .2 . en V II, 
on derd eel C , van genoem d e w e t

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 28 juli 
1988, nr. 088-2079, Directie Wetgeving Directe Belastingen;

Gelet op artikel XIII, tweede lid, onderdeel b, van de Wet van 26 maart 
1987 tot berekening van rente inzake belastingen en premies volksverze
keringen (Stb. 1987, 120);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De in artikel I van de Wet van 26 maart 1987 tot berekening van rente 
inzake belastingen en premies volksverzekeringen opgenomen 
bepalingen met betrekking tot de loonbelasting, de omzetbelasting, de 
bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's en de bijzondere 
verbruiksbelasting van motorrijwielen alsmede de artikelen V, onderdeel 
B.2., VI, onderdeel B.2. en VII, onderdeel C, van genoemde wet treden in 
werking met ingang van 1 januari 1989 met dien verstande dat het
tijdvak waarover de heffingsrente wordt berekend niet eerder aanvangt
dan op 1 januari 1989.

Staatsblad 1988 413 1



 
 

 

 

 

 

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van dit besluit 
dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 11 augustus 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegeven de dertiende september 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

NOTA VAN TO ELICH TIN G

Het onderhavige besluit strekt tot uitvoering van artikel XIII, tweede lid, 
onderdeel b, van de Wet van 26 maart 1987, Stb. 120. Van de in dat 
onderdeel gegeven bevoegdheid om voor de onderscheidene belastingen 
verschil te maken in de datum van inwerkingtreding behoeft geen 
gebruik te worden gemaakt.

Voor de loonbelasting -  met inbegrip van de bij wege van afdracht op 
aangifte geheven premies volksverzekeringen -, de omzetbelasting en de 
bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's en die van motorrij
wielen geldt dat ingevolge het onderhavige besluit het instituut van de 
heffingsrente met ingang van 1 januari 1989 zal functioneren. Dit houdt 
in dat op de naheffingsaanslagen en de teruggaafbeschikkingen in de 
genoemde heffingen welke zijn gedagtekend na 1 januari 1989 de wette
lijke bepalingen inzake de heffingsrente -  opgenomen in de artikelen 30a 
tot en met 30d van de Algemene wet inzake rijksbelastingen -  van 
toepassing zijn.

Teneinde te voorkomen dat er materieel terugwerkende kracht zou 
ontstaan, is bepaald dat het tijdvak waarover de heffingsrente wordt 
berekend niet eerder aanvangt dan op 1 januari 1989. Dit betekent dat 
als bij voorbeeld aan de werkgever een naheffingsaanslag in de loonbe
lasting wordt opgelegd op 5 juli 1990 die betrekking heeft op de periode 
1 januari 1986 tot en met 30 september 1986, de heffingsrente, die 
normaliter -  ingevolge artikel 30a, derde lid, onderdeel C, 2°, van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen -  zou worden berekend over het 
tijdvak dat aanvangt op de dag na het einde van het kalenderjaar waarop 
de nageheven belasting betrekking heeft (in casu dus 1 januari 1987) en 
dat eindigt op de dag van de dagtekening van het aanslagbiljet (in casu 
dus 5 juli 1990), slechts kan worden berekend over de periode 1 januari 
1989 tot en met 5 juli 1990.

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Staatsblad 1988 413 2


	stb-1988-413



